MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 06/2025

RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação em Ciências, Matemática e
Tecnologia da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais,
torna PÚBLICO RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
 NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

1 Alcione Bibiana de Oliveira Ferreira dos
Santos Deferido

2 André Soares de Oliveira Deferido
3 Arianae Ingridi Costa Nunes Deferido
4 Beatriz Giovana de Alcantara Guedes Deferido
5 D'ely Yara Silva Deferido
6 Geovana Bonfim de Souza Deferido

7 Graciana Ferreira Chagas Indeferido Não contempla o item 5.4.6.1  do
edital

8 Graciene Maria Assunção Souza Deferido
9 Graziele Daiane do Nascimento Deferido

10 Hanna Viana Barroso Deferido

11 João Pedro Alves de Souza Indeferido Não contempla o item 4.3.1 do
edital

12 Jonas de Souza Neto Deferido

13 Juliana Alves Torres Gomes Deferido

14 Karina Aparecida do Nascimento
Feirreira Deferido

15 Kenia Cibele Silva Deferido

16 Laine Maria Galvão Indeferido Não contempla o item 4.3.1 do
edital

17 Lara Carolina Soares dos Santos Deferido
18 Leandro Dias de Oliveira Deferido
19 Lorena Helen Antônia Vieira Azevedo Deferido

20 Luans Gonçalves Azevedo Indeferido Não contempla o item 4.3.1 do
edital

21 Lucas Barros Souza Deferido

22 Lucas Santos de Oliveira Indeferido Não contempla o item 4.3.1 do
edital

23 MArco Aurélio do Nascimento Deferido
24 Mariana dos Santos Pereira Deferido

Pós-graduação: Resultado da Análise das Inscrições Resultado da Anáse de Inscrições (1565837)         SEI 23086.011942/2024-00 / pg. 1

25 Patrícia Karla Xavier e Silva Deferido
26 Thamires Paula Sena Deferido
27 Vanessa Corrêa Rocha Deferido
28 Verônica Araújo Deferido

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)
 NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
1 Aline Batista de Souza Deferido
2 Diana de França Nascimento Ferreira Deferido
3 Juliana da Paz Ferreira Deferido
4 Lucas da Mata Dias Deferido
5 Nemark de Cassia Pereira Siqueira Deferido
6 Pedro Guiezi Manuel Deferido

7 Victor Moreira Barbosa Dias Indeferido Não contempla o iten 4.3.1.1 a) a.1 do
edital

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA)

 NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO
1 “não houve candidato” --------- -------------

Diamantina, 11 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Aline de Souza Janerine
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Aline de Souza Janerine , Coordenador(a), em 11/10/2024,
às 07:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1565837 e o
código CRC BBBC80A6.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado da Análise das Inscrições Resultado da Anáse de Inscrições (1565837)         SEI 23086.011942/2024-00 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Resultado da Análise das Inscrições Resultado da Anáse de Inscrições (1565837)